

## Consultas Realizadas

# Licitación 445740 - LPN Nº 73/2024 - ADQUISICION DE AEROCAMARAS PARA EL MSPBS

### Consulta 1 - Requisitos documentales para evaluar el criterio de capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	06-06-2024
Requisito documental para evaluar la capacidad técnica. Donde dice: "Los oferentes que usufructúan instalaciones de otra empresa deberán presentar además del contrato de alquiler vigente de o los depósitos de almacenamiento, copia del certificado de Buenas Prácticas de almacenamiento vigente de la empresa de la que el oferente usufructúa las instalaciones, el cual deberá mantener su vigencia durante toda la duración de contrato". Solicitamos la anulación de este punto debido a que el Certificado de Buenas Prácticas en este caso se encuentra homologado por la máxima autoridad reguladora DINAVISA, otro punto es que dicho contrato es solicitado para la obtención del Certificado correspondiente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2024
El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.		

### Consulta 2 - Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	06-06-2024
Favor considerar la entrega 60 días hábiles desde la Orden de compra, particularmente para la primera entrega, esto debido a que la cantidad solicitada, requiere de una importación y con esto se favorece la mayor participación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2024
El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. Se aclara que el cronograma de entrega se realiza de acuerdo a la necesidad de los servicios.		

### Consulta 3 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	12-06-2024
ITEM 1 - AEROCAMARA Solicitamos a la convocante ajustar el precio referencial a Gs. 33.000, atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2024
El oferente deberá ajustarse a la nueva versión del Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 4 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	12-06-2024
ITEM 2 - AEROCAMARA Solicitamos a la convocante ajustar el precio referencial a Gs. 33.000, atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2024
El oferente deberá ajustarse a la nueva versión del Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 5 - ABASTECIMIENTO SIMULTANEO

Consulta	Fecha de Consulta	12-06-2024
Considerando las Convocatorias anteriores de la misma convocante se solicita modificar el Sistema de adjudicación a ABASTECIMIENTO SIMULTANEO y que la misma quede de la siguiente manera: a. En caso de presentarse un solo oferente en un ítem, se le adjudicara el 100% del monto del ítem correspondiente. b. De existir dos oferentes en el ítem, serán consideradas para la oferta solvente más baja: el 60% del monto del contrato; y al oferente que presente la segunda oferta solvente evaluada como la más baja: el 40% del monto del contrato para dicho ítem. c. De existir tres oferentes en el ítem, serán consideradas para la oferta solvente más baja: el 50% del monto del contrato; al oferente que presente la segunda oferta solvente evaluada como la más baja: el 30% del contrato; al oferente que presente la tercera oferta solvente evaluada como la más baja: el 20% del contrato para dicho ítem. Dicha modificación solicitada se debe a que la convocante contará con más proveedores adjudicados lo que garantizara el stock permanente para satisfacer eficientemente la necesidad del producto.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2024
El oferente deberá ajustarse a la nueva versión del Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 6 - Abastecimiento simultáneo

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2024
Solicitamos a la Convocante, habilitar el sistema de abastecimiento simultaneo, de manera a dar mayor participación de posibles oferentes, y garantizar la provisión de los ítems solicitados .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2024
El oferente deberá ajustarse a la nueva versión del Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 7 - precios referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	13-06-2024
Solicitamos a la convocante, rever el precio unitario de los ítems 1 y 2, en consideración de: que el precio tomado en Dictamen N° 69/2024, corresponden a un llamado con ID N° 350.349, que corresponde a inicio del año 2019. Note que los precios cotizados por la firma MLT Pharma y Cafapar se encuentra en un rango promedio de 43.000 gs. variando sustancialmente del precio referencial desactualizado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2024
El oferente deberá ajustarse a la nueva versión del Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 8 - Abastecimiento Simultaneo

Consulta	Fecha de Consulta	14-06-2024
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la Convocante, habilitar el sistema de abastecimiento simultaneo, de manera a dar mayor participación de posibles oferentes, y garantizar la provisión de los ítems solicitados .

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2024
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a la nueva versión del Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 9 - Acta de precios

Consulta	Fecha de Consulta	14-06-2024
----------	-------------------	------------

Considerando que el producto que pretende adquirir la Convocante en el proceso de referencia se encuentra clasificado como un dispositivo medico, solicitamos eliminar la solicitud de acta de precios emitido por DNVS ya que no corresponde la emisión de dicho documento a la clasificación del producto.

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2024
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a la nueva versión del Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 10 - Vencimiento de los productos

Consulta	Fecha de Consulta	14-06-2024
----------	-------------------	------------

Solicitamos a la Convocante considerar que para productos con vencimiento menor a 15 meses sea con Póliza y para productos con vencimiento de 15 a 17 meses sean aceptados solo con Carta de autorización de la DGGIES y una Carta de Compromiso por parte de la empresa adjudicada. Considerando que requerir una póliza de seguros para productos con vencimiento inferior a 18 meses encarece los costos financieros, los cuales son trasladados a la oferta presentada, encareciendo de esta manera los precios ofertados. Además, el proceso de adquisición de la Convocante corresponde a un procedimiento de contratación periódica, por lo que entendemos que el MSP ha realizado un calculo para el uso total de los productos en ese periodo de tiempo.

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2024
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.  
Se aclara que el requisito del vencimiento fue elaborado de acuerdo a la necesidad de los servicios.

## Consulta 11 - CERTIFICADO DE BUENAS PRACTICAS DEL FABRICANTE

Consulta	Fecha de Consulta	14-06-2024
----------	-------------------	------------

Considerando que el producto a adquirir por la Convocante se encuentra clasificado como un dispositivo medico, solicitamos a la Convocante modificar la solicitud de certificado de buenas practicas del fabricante por una certificación de calidad de productos sanitarios, específicamente certificado ISO 13485 para el caso en particular.

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2024
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 12 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	14-06-2024
-----------------	--------------------------	------------

En el cuadro de especificaciones técnicas en la presentación de entrega del bien solicitan sea de envase estéril individual. Aclaramos a la convocante que lo requerido corresponde un producto NO ESTERIL, por lo tanto solicitamos la exclusión de este requisito para la presentación del bien solicitado en el ítem 1 y 2.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	03-07-2024
------------------	---------------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a la nueva versión del Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 13 - Muestras

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	14-06-2024
-----------------	--------------------------	------------

En el PBC solicita que la presentación de la muestra sea de la siguiente manera:

Cantidad de muestra: 1 (una) unidad por cada ítem.

Al respecto solicitamos a la convocante incluir que en caso de ofertarse en diferentes ítems del mismo material y/o insumo, pero de distintas dimensiones, se aceptará la presentación de uno de ellos, debiendo ajustarse exactamente al ítem para el cual se entrega la muestra. Será necesaria la presentación de una Declaración Jurada en la que el oferente indique que a entregar el producto conforme a las especificaciones técnicas requeridas en el ítem correspondiente de igual marca, calidad, origen y procedencia que la muestra presentada.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	03-07-2024
------------------	---------------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones.

Se aclara que se solicita una muestra de cada ítem a fin de que se puedan verificar las especificaciones técnicas, además en el caso de ser adjudicados deberán quedar como contramuestra.

## Consulta 14 - Capacidad técnica

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	14-06-2024
-----------------	--------------------------	------------

En el PBC la convocante solicita la presentación de Folletos, Catálogos, prospectos impresos descriptivos de los bienes propuestos en castellano del Medicamento.

Al respecto solicitamos que sea requerida de la siguiente manera: Folletos, Catálogos, prospectos impresos descriptivos de los bienes propuestos en castellano del Insumo, ya que lo solicitado corresponde a la línea de Insumos Médicos.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	03-07-2024
------------------	---------------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a la nueva versión del Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 15 - Capacidad técnica

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	14-06-2024
-----------------	--------------------------	------------

En el PBC la convocante solicita la presentación de Copia de Acta de fijación de precios de medicamentos emitida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria con fecha anterior a la apertura de ofertas.

Al respecto solicitamos la exclusión de este requisito ya que la misma no aplica para Insumos médicos.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	03-07-2024
------------------	---------------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a la nueva versión del Pliego de Bases y Condiciones.

## Consulta 16 - Capacidad técnica

Consulta	Fecha de Consulta	14-06-2024
<p>En el PBC la convocante solicita la presentación Declaración Jurada en la que el oferente declara que cuentan con equipos de refrigeración para almacenar a temperatura constante medicamentos que requieran de temperaturas de 2° a 8° refrigerados y con generadores propios para suministrar energía eléctrica en caso de cortes energéticos.</p> <p>Al respecto solicitamos la exclusión de este requisito ya que la misma no aplica para Insumos médicos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2024
<p>El oferente deberá ajustarse a la nueva versión del Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 17 - Requisito documentales para la evaluación de la capacidad financiera

Consulta	Fecha de Consulta	14-06-2024
<p>En el PBC para evaluar el siguiente criterio en el punto a) solicita lo siguiente: Balance General y Estado de Resultados de los años 2020, 2021, 2022 o 2021-2022-2023 para contribuyente de IRE GENERAL.</p> <p>Al respecto solicitamos a la convocante que en el punto a ) solicite de la siguiente manera: : Balance General y Estado de Resultados de los años 2021-2022-2023 para contribuyente de IRE GENERAL.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-07-2024
<p>Se aclara que en el PBC se ha indicado que se aceptarán balances de los años 2020-2021-2022 o 2021-2022-2023, a fin de fomentar la mayor participación de los potenciales oferentes, así como también obtener datos más precisos de la situación actual de las empresas.</p>		

## Consulta 18 - precios referenciales

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2024
<p>Solicitamos a la convocante, rever el precio unitario de los ítems 1 y 2, en consideración de: que el precio tomado en Dictamen N° 69/2024, corresponden a un llamado con ID N° 350.349, que corresponde a inicio del año 2019. Los precios cotizados por la firma MLT Pharma y Cafapar se encuentra en un rango promedio de 43.000 gs. variando sustancialmente del precio referencial desactualizado. Solicitamos a la convocante, fijar el precio referencial de amos ítems en el orden de los 37.000 gs.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-07-2024
<p>El oferente deberá ajustarse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 19 - Requisito documentales para evaluar el criterio de evaluación

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2024
<p>En el pbc la convocante solicita Copia de Acta de fijación de precios de medicamentos emitida por la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria con fecha anterior a la apertura de ofertas.</p> <p>Al respecto solicitamos a la convocante excluir este requisito atendiendo que lo solicitado obedece a la línea de dispositivo médicos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
<p>El oferente deberá ajustarse a la nueva versión del Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 20 - Requisito documentales para evaluar el criterio de evaluación

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2024
<p>En el pbc la convocante solicita Presentar Folletos, Catálogos, prospectos impresos descriptivos de los bienes propuestos en castellano del Medicamento.</p> <p>Al Respecto solicitamos a la convocante que este requisito sea de la siguiente manera: Presentar Folletos, Catálogos, prospectos impresos descriptivos de los bienes propuestos en castellano del Insumo Medico, atendiendo que el bien solicitado no es Medicamento.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
<p>El oferente deberá ajustarse a la nueva versión del Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 21 - ABASTECIMIENTO SIMULTANEO

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2024
<p>Con el objeto de garantizar la provisión en tiempo y forma, se recomienda a la entidad modificar el sistema de adjudicación a: ABASTECIMIENTO SIMULTANEO. Las cantidades solicitadas son considerables y la adjudicación en un solo oferente podría generar un desabastecimiento a la entidad.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
<p>El oferente deberá ajustarse a la nueva versión del Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 22 - ITEM 1 - AEROCAMARA PEDIÁTRICO

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2024
<p>Solicitamos a la convocante ajustar el precio referencial a Gs. 60.000, atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-07-2024
<p>El oferente deberá ajustarse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 23 - ITEM 2 - AEROCAMARA ADULTO

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2024
<p>Solicitamos a la convocante ajustar el precio referencial a Gs. 60.000, atendiendo que el precio puesto se encuentra desfasado en referencia a los precios existentes actualmente en el mercado</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-07-2024
<p>El oferente deberá ajustarse a la última versión del Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

## Consulta 24 - Especificaciones Técnicas:

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2024
<p>Ítem 1 - Aerocámara Pediátrico: Solicitamos a la convocante aclaración en cuanto al material solicitado, si debe ser pbc o 100 % siliconado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-07-2024
<p>El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. Se aclara que las especificaciones técnicas fueron elaboradas de acuerdo a la necesidad de los servicios.</p>		

## Consulta 25 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2024
Ítem 2 – Aerocámara Adulto: Solicitamos a la convocante aclaración en cuanto al material solicitado, si debe ser pbc o 100 % siliconado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-07-2024
El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. Se aclara que las especificaciones técnicas fueron elaboradas de acuerdo a la necesidad de los servicios.		

## Consulta 26 - Abastecimiento Simultaneo

Consulta	Fecha de Consulta	24-06-2024
Se solicita a la convocante del presente llamado la modificación del sistema de adjudicación a la modalidad de ABASTECIMIENTO SIMULTÁNEO. La modalidad propuesta es de hasta 3 oferentes conforme cuanto sigue: a) En caso de que exista 1 (una) sola oferta, y esta cumpla con todos los requisitos establecidos en el pliego de bases y condiciones del presente llamado, el oferente será adjudicado por la cantidad máxima del ítem y la capacidad para ejecutar el contrato, la convocante podrá ejecutar dicho contrato por la totalidad de lo ofertado. b) En caso de que exista 2 (dos) ofertas la adjudicación se distribuirá de la siguiente forma: 60% para la oferta mejor calificada, 40% para la siguiente mejor calificada que acepte adecuar su precio al de la oferta evaluada como la más baja. c) En caso de que exista 3 (tres) ofertas la adjudicación se distribuirá de la siguiente forma: 50% para la oferta mejor calificada, 30% para la siguiente mejor calificada y 20% para tercera mejor calificada, que las dos siguientes ofertas acepten adecuar su precio al de la oferta evaluada como la más baja. Esta reformulación en el sistema de adjudicación, otorgará beneficios importantes a la convocante, tales como: Abastecimiento continuo, ya que a través de uno o más oferentes existe una mayor posibilidad de abastecimiento continuo para concretar plazos de ejecución de contratos, logística, consumo y otros. Mayor cantidad de ofertas, mejores precios entre otros beneficios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	05-07-2024
El oferente deberá ajustarse a la nueva versión del Pliego de Bases y Condiciones.		

## Consulta 27 - Muestras

Consulta	Fecha de Consulta	03-07-2024
En la pág.13, de Muestras, el PBC solicita que la muestra sea presentada de la siguiente manera: Cantidad de muestra: 1 (una) unidad por cada ítem. Considerando que es el mismo producto y que la variación es nada más en medida, solicitamos a la convocante incluir el siguiente apartado: En caso de ofertarse en varios ítems el mismo tipo de material y/o insumo pero de diferentes medidas, será suficiente la presentación de uno de ellos, debiendo ajustarse exactamente al lote-ítem para el cual se entrega la muestra, acompañadas de una declaración jurada en la que el oferente se compromete, en caso de ser adjudicado, a entregar el producto conforme a las especificaciones técnicas requeridas en el ítem correspondiente de igual marca, calidad, origen y procedencia que la muestra presentada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	17-07-2024
El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. Se aclara que la muestra de cada ítem es necesaria a fin de verificar las especificaciones técnicas y que la misma pueda ser utilizada como contramuestra para la entrega en el Parque Sanitario de la DGGIES.		

## Consulta 28 - Precio Referencial

Consulta	Fecha de Consulta	05-07-2024
Solicitamos a la convocante la actualización del precio referencial, atendiendo que el precio fijado se encuentra desfasado en referencia a los precios actuales en el mercado local, además que los precios de importación han incrementado con la subida del dólar. Precio sugerido Gs. 35.000.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-07-2024
Se procedió a la verificación de los precios realizados en el Análisis de Precio de fecha 19 de junio del 2024, y que lo actuado en dicho análisis se encuentra acorde a lo establecido en la Resolución DNCP N° 454/24, como así también, a lo relacionado en el Art. 4 de la ley 7021/03, en la cual se establece los Principios de Economía, Eficacia y Eficiencia según los cuales las necesidades públicas deben ser satisfechas con la oportunidad, calidad y costo que aseguren al Estado Paraguay las mejores condiciones, sujetándose a disposiciones de racionalidad, austeridad y disciplina presupuestaria. Así también, se expone que lo realizado en el Análisis de Precio se ha tomado como base en el primer parámetro del Historial de precios de la DNCP, cantidades que superen las 100.000 unidades teniendo en cuenta el volumen solicitado que corresponde a 178.800 unidades para el ítem N° 1 y para el ítem N° 2 la cantidad de 198.800 unidades. Cabe mencionar por lo expuesto precedentemente, se le ha realizado el Ajuste de Precios por Variación del Tiempo, aplicado en la Resolución DNCP N° 454/24, y para los precios del 2° parámetro corresponde a los Precios Referenciales que se encuentran en el Análisis de Precio y respaldada en el Dictamen DOC N° 115/2024, se ratifican y mantienen iguales.		

## Consulta 29 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2024
ITEM 2 - AEROCAMARA Solicitamos a la convocante ajustar el precio referencial a Gs. 27.500, atendiendo que el precio propuesto actualmente como precio referencial corresponde al precio ofertado en el mes de octubre del 2022 en la licitación LPN SBE N° 71/2022 ADQUISICION DE DISPOSITIVOS MEDICOS DESCARTABLES PARA LA RED HOSPITALARIA DEL MSP Y BS con ID N° 416.945. Es importante resaltar que desde la fecha de la oferta realizada de la licitación más arriba mencionada el dólar ha sufrido un incremento de más de 500 puntos, como así también el incremento de las materias primas para la producción de estos productos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-07-2024
Se procedió a la verificación de los precios realizados en el Análisis de Precio de fecha 19 de junio del 2024, y que lo actuado en dicho análisis se encuentra acorde a lo establecido en la Resolución DNCP N° 454/24, como así también, a lo relacionado en el Art. 4 de la ley 7021/03, en la cual se establece los Principios de Economía, Eficacia y Eficiencia según los cuales las necesidades públicas deben ser satisfechas con la oportunidad, calidad y costo que aseguren al Estado Paraguay las mejores condiciones, sujetándose a disposiciones de racionalidad, austeridad y disciplina presupuestaria. Así también, se expone que lo realizado en el Análisis de Precio se ha tomado como base en el primer parámetro del Historial de precios de la DNCP, cantidades que superen las 100.000 unidades teniendo en cuenta el volumen solicitado que corresponde a 178.800 unidades para el ítem N° 1 y para el ítem N° 2 la cantidad de 198.800 unidades. Cabe mencionar por lo expuesto precedentemente, se le ha realizado el Ajuste de Precios por Variación del Tiempo, aplicado en la Resolución DNCP N° 454/24, y para los precios del 2° parámetro corresponde a los Precios Referenciales que se encuentran en el Análisis de Precio y respaldada en el Dictamen DOC N° 115/2024, se ratifican y mantienen iguales.		



## Consulta 30 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	07-07-2024
ITEM 1 - AEROCAMARA Solicitamos a la convocante ajustar el precio referencial a Gs. 27.500, atendiendo que el precio propuesto actualmente como precio referencial corresponde al precio ofertado en el mes de octubre del 2022 en la licitación LPN SBE N° 71/2022 ADQUISICION DE DISPOSITIVOS MEDICOS DESCARTABLES PARA LA RED HOSPITALARIA DEL MSP Y BS con ID N° 416.945. Es importante resaltar que desde la fecha de la oferta realizada de la licitación más arriba mencionada el dólar ha sufrido un incremento de más de 500 puntos, como así también el incremento de las materias primas para la producción de estos productos.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	19-07-2024
Se procedió a la verificación de los precios realizados en el Análisis de Precio de fecha 19 de junio del 2024, y que lo actuado en dicho análisis se encuentra acorde a lo establecido en la Resolución DNCP N° 454/24, como así también, a lo relacionado en el Art. 4 de la ley 7021/03, en la cual se establece los Principios de Economía, Eficacia y Eficiencia según los cuales las necesidades públicas deben ser satisfechas con la oportunidad, calidad y costo que aseguren al Estado Paraguay las mejores condiciones, sujetándose a disposiciones de racionalidad, austeridad y disciplina presupuestaria. Así también, se expone que lo realizado en el Análisis de Precio se ha tomado como base en el primer parámetro del Historial de precios de la DNCP, cantidades que superen las 100.000 unidades teniendo en cuenta el volumen solicitado que corresponde a 178.800 unidades para el ítem N° 1 y para el ítem N° 2 la cantidad de 198.800 unidades. Cabe mencionar por lo expuesto precedentemente, se le ha realizado el Ajuste de Precios por Variación del Tiempo, aplicado en la Resolución DNCP N° 454/24, y para los precios del 2° parámetro corresponde a los Precios Referenciales que se encuentran en el Análisis de Precio y respaldada en el Dictamen DOC N° 115/2024, se ratifican y mantienen iguales.		

## Consulta 31 - PRECIO REFERENCIAL

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2024
Solicitamos a la convocante ajustar el precio referencial a Gs. 27.611, teniendo en cuenta el precio propuesto para el ítem 2, ya que corresponde al mismo producto solicitado en el ítem 1, pero de un tamaño diferente.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	29-07-2024
Se procedió a la verificación de los precios realizados en el Análisis de Precio de fecha 19 de junio del 2024, y que lo actuado en dicho análisis se encuentra acorde a lo establecido en la Resolución DNCP N° 454/24, como así también, a lo relacionado en el Art. 4 de la ley 7021/03, en la cual se establece los Principios de Economía, Eficacia y Eficiencia según los cuales las necesidades públicas deben ser satisfechas con la oportunidad, calidad y costo que aseguren al Estado Paraguay las mejores condiciones, sujetándose a disposiciones de racionalidad, austeridad y disciplina presupuestaria. Así también, se expone que lo realizado en el Análisis de Precio se ha tomado como base en el primer parámetro del Historial de precios de la DNCP, cantidades que superen las 100.000 unidades teniendo en cuenta el volumen solicitado que corresponde a 178.800 unidades para el ítem N° 1 y para el ítem N° 2 la cantidad de 198.800 unidades. Cabe mencionar por lo expuesto precedentemente, se le ha realizado el Ajuste de Precios por Variación del Tiempo, aplicado en la Resolución DNCP N° 454/24, y para los precios del 2° parámetro corresponde a los Precios Referenciales que se encuentran en el Análisis de Precio y respaldada en el Dictamen DOC N° 115/2024, se ratifican y mantienen iguales.		

## Consulta 32 - Especificaciones tecnicas

Consulta	Fecha de Consulta	22-07-2024
En cuanto a las especificaciones técnicas de los ítems 1 y 2 solicitamos respetuosamente a la convocante que sean aceptadas aerocámaras con o sin multiválvulas, con el objeto de que concurra el mayor número de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	24-07-2024
El oferente deberá ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones, ya que las especificaciones técnicas se han elaborado conforme a lo estipulado en el Listado de Tecnología Sanitaria vigente del MSP y BS, de acuerdo a la necesidad de los Servicios.		